⁸⁶ Reg. 2653, f. 87v, 1446 gennaio 8: lettera al papa.

⁸⁷ *Ibidem*, stessa data, lettera al luogotenente del Gran Maestro.

⁸⁸ *Ibidem*.

vari cardinali e dall'abate di San Paolo con la lettera di accompagnamento del re⁸⁹, che intanto si preoccupava di proteggere anche i diritti del frate in Spagna, dove Claver possedeva la commenda di Chalamera⁹⁰.

Probabilmente Biordo dovette cedere proprio perché, ormai membro dell'ordine, doveva obbedienza al Gran Maestro. I suoi rapporti con il re si normalizzarono e, a quanto pare, in seguito si occupò di esportare dal Regno i rifornimenti per la sede centrale dell'ordine: nel 1449, come frate gerosolomitano, ricevette il permesso di estrarre 80 carri di frumento da qualsiasi porto della Puglia per esportarlo a Rodi⁹¹.

Joan Claver si preoccupò di risollevarne l'economia dell'abbazia di Santo Stefano: la chiesa infatti era stata seriamente danneggiata dalle guerre, che avevano causato una notevole diminuzione di elemosine e donazioni. Nel 1445, in qualità di precettore, Claver chiese al re ed ottenne il permesso di tenere ogni anno, *in perpetuum*, presso la chiesa dell'abbazia, il mercato generale dalla durata particolarmente lunga: dodici giorni, dal giorno di Santo Stefano, il 26 dicembre, all'Epifania. Con il privilegio veniva concessa la completa franchigia sia per i compratori che per i venditori, in modo da attirare commercianti e rimettere in moto l'economia locale:

cum ipsa ecclesia olim propter devotionem Christianorum quasi undique confluentium elemosinis et pluribus aliis commoditatibus abundaret, nunc vero propter guerrarum turbines iam pridem in hoc regno vigentium, quod Dey gratia in presentiarum iam in pace quiescit, fuerit et sit multipliciter deteriorata et fere ab omnibus derelicta, adeo quod suffragio maximo egit quo possit in pristinum statum restaurari, ob id prefate ecclesie seu dicto preceptori suo pro se et aliis quibuscumque preceptoribus futuris numdinas generales seu forum perpetuo singulis annis in die videlicet Sancti Stephani stativi post diem Nativitatis Domini sequentem usque per totos dies duodecim continue et immediate sequentes, scilicet usque ad diem festum Epiphannie inclusive, prope eandem ecclesiam in quo voluerit loco in perpetuum faciendas, francas quidem et exentas pro quibuscumque ementibus et vendentibus et descendentibus tam per marem quam per terram, concedere de speciali gratia dignaremur⁹².

Claver rimase precettore di Santo Stefano e questo titolo gli è sempre riferito nei documenti successivi⁹³, finché ne divenne baiulo⁹⁴. Svolgeva anche compiti di